dicus es, æger sum ; misericors es, miser sum. Numquid non tentatio est vita humana super terram ?

III. Quis velit molestias et difficultates ? Tolerari jubes eas, non amari. Nemo quod tolerat amat, et si tolerare amat. Quamvis enim gaudeat se tolerare, mavult tamen non esse quod toleret. Prospera in adversis desidero, adversa in prosperis timeo. Quis inter hæc medius locus ubi non sit humana vita tentatio ? Væ prosperitatibus seculi semel et iterum a timore adversitatis, et a corruptione lætitiæ. Væ adversitatibus seculi semel et iterum et tertio a desiderio prosperitatis, et quia ipsa adversitas dura est, et naufragat tolerantia. Numquid non tentatio est vita humana super terram sine ullo interstitio ?

I. Et tota spes mea non nisi in magna valde misericordia tua. Da quod jubes, et jube quod vis. Imperas nobis continentiam. Et cum scirem, ait qui-

la continence. « Et je sais, dit votre serviteur, que nul ne peut l'avoir, si Dieu ne la lui donne. Et savoir même d'où vient ce don en est un de la sagesse. » La continence nous recompose, et ramène à l'unité les fractions multiples de nous-mêmes. Car ce n'est pas assez vous aimer que d'aimer avec vous quelque chose que l'on n'aime pas pour vous. O amour toujours brûlant sans jamais s'éteindre ; amour, mon Dieu, embrasez-moi ! Vous m'ordonnez la continence ; donnez-moi ce que vous m'ordonnez, et ordonnez-moi ce qu'il vous plaît.

Chapitre xxx.

Triples tentation de la volupté, de la curiosité et de l'orgueil.

Vous m'ordonnez formellement de proscrire la concupiscence de la chair, la concupiscence des yeux, et l'ambition du siècle. Vous défendez l'amour illégitime ; et, quant au mariage, si vous l'avez permis, vous avez conseillé mieux. Et vous m'avez donné de faire selon votre désir, avant même d'être appelé au ministère de vos sacrements.

Mais elles vivent encore dans ma mémoire, dont j'ai tant parlé, ces images qu'une triste accoutumance y a fixées. Faibles et pâles, tant que je veille, elles attendent mon sommeil pour m'insinuer un plaisir, pour me déro-

dam, quia nemo potest esse continens nisi Deus det. Et hoc ipsum erat sapientiæ scire cujus esset hoc donum. Per continentiam quippe colligimur et redigimur in unum, a quo in multa defluximus. Minus enim te amat qui tecum aliquid amat quod non propter te amat. O amor qui semper ardes et nunquam extingueris ! Caritas Deus meus, accende me. Continentiam jubes ; da quod jubes, et jube quod vis.

I. Jubes certe ut contineam a concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, et ambitione seculi. Jussisti a concubitu ; et de ipso conjugio melius aliquid quam concessisti monuisti. Et quoniam dedisti, factum est et antequam dispensator sacramenti tui fierem.